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10
Oct.

11
Nov.

12
Dec.

学生教育研究災害傷害保険

学研災付帯賠償責任保険（付帯保険）

歯学部教育後援会費

歯学部学友会費

新入生合宿研修費

6年間

6年間（Cコース）

6年間

6年間

参考（H29年度金額）

4,800

3,000

80,000

36,000

2,500

126,300

＜参考＞

●上記以外の諸納付金等

※ＡＯ入試合格者は、歯科医師の資格に加え、長崎大学で博士（歯学）の学位も取得することを前提とした、歯学研究コース（基本定員20人）を履修します。

入学志願者は、大学入試センター
試験の受験を必要とします。
入試は、一般入試（前期・後期日程）
試験とＡＯ入試です。これらの詳
細は募集要項をご覧ください。

大学入試
センター試験

一般入試（前期）
定員33人

一般入試（後期）
定員7人

ＡＯ入試
定員10人

出願受付
10月上旬

出願受付
11月中旬

第１次選考
結果発表
12月上旬

入学料 入学料・授業料免除、
入学料徴収猶予

諸納付金等 ○入学年度納入額

授業料（前・後期に分けて納入）

年額

………282,000円

…………535,800円
※入学料、授業料については改正される
　（金額未定）可能性があります。

経済的理由により入学料の納付が困
難な場合、全額または半額が免除さ
れる制度があります。
また、経済的理由により、入学手続き
期間内に入学料の納付が困難と認め
られる場合、徴収猶予制度があります。

日本学生支援機構1

各種奨学金2

日本学生支援機構では人物・
学業に優れ、経済的理由で修
学が困難な学生に対し奨学
金の貸与を行っています。

日本学生支援機構の他にも
地方自治体及び民間企業な
どで奨学金制度を設けてい
る団体もあり、長崎大学でそ
の募集を行っています。

5年次生

6年次生
歯科医師国家試験受験手数料（平成28年度
18,900円）が必要となります。

※一般的な学生で教科書及び参考書代は、各学年で約20,000～50,000
円程度、また6年次国家試験対策（参考書、模試等）で約100,000円程度
の出費が見込まれます。

学生の能力と適性について、全国的に一定水準
を確保するための全国共通の標準評価試験であ
る臨床実習開始前の共用試験（CBT,OSCE）の受
験料（平成29年度25,000円）が必要となります。

4年次生

臨床実習開始前の各種予防接種費（約20,000円）
が必要となります。また、主に４年次に行う口腔生
命科学各論Ⅱの実習において使用する模型等の
実習器具の代金（約300,000円）が必要となります。

種　　別 備　　考金額（円）

合　　計

【日本学生支援機構】
奨学金の種類 貸与月額 返還利率

大　学
第一種
奨学金

大学第二種
奨学金

自　宅
通学者

自宅外
通学者

歯学部の入試システム
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1
Jan.

2
Feb.

3
Mar.

将来我が国の最先端歯

科口腔医療、歯科口腔

医学研究又は歯科口腔

医学教育を担うことを

目指し、歯学部卒業後、

長崎大学大学院医歯薬

学総合研究科（歯学系）

に進学するための、歯学

研究コースを履修する

ことを確約する人。

ＡＯ入試で
求める人物像

第２次選考
1月下旬

合格者発表
2月上旬

合格者発表
3月下旬

試験
3/12

試験
2/25

入学手続
2月中旬

入学手続
3月下旬

合格者発表
3月上旬

入学手続
3月中旬

大学入試センター試験
1月

歯科医師
国家試験
合格状況

毎年難しくなっているけど、
自習室も完備されたし、
頑張るのみです。

長崎大学 全国

第106回（平成25年）

第107回（平成26年）

第108回（平成27年）

第109回（平成28年）

第110回（平成29年）

過去５年間

受験者数 合格者数 合格率（％） 受験者数 合格者数 合格率（％）

285 212 74.4 15,811 10,350 65.5

56
61
51
51
66

47
47
37
38
43

83.9
77.0
72.5
74.5
65.2

3,321
3,200
3,138
3,103
3,049

2,366
2,025
2,003
1,973
1,983

71.2
63.3
63.8
63.6
65.0※新卒者・既卒者を

　含めた数字




